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 همین المپیاد دانشجویان علوم پزشکی کشورهجدتهیه و تنظیم: کمیته علمی حیطه استدلال بالینی 

 

 شیـوه نامه حیطه
 5041 اسـتدلال بالـیـنـی
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 مقدمه
نگر و متکت تی بتر ‌در حال حاضر برگزاری آزمونهای سرنوشت ساز مقاطع بالینی به روش چندگزینه ای کمّی

های فراگیتران بتودو و  باشد که اکثراً به منظور ارزیابی دانش و مهارت محفوظات و آزمون های شبه آسکی می
باشنتد  یتکتی از اهتدام متهتش آمتوزش  قادر به ارزیابی صلاحیت بالینی و توانایی اسکدلال بالینی فراگیر نمی

هتای  های بتالتیتنتی استت  ارزیتابتی بتا آزمتون گیری ی تفکر و اسکدلال کردن در تصمیش پزشکی، آموزش نحوو
ای  های بسیار خوب برای ارزیابی مهارت طبابت است و از ایت  رو اتایت تاو ویت و اسکدلال بالینی یکی از روش

 ,PMP, CRP, KF دارد برای ارزیابی حیطه اسکدلال بالینی آزمون های مخکلفی طراحی شدو است که شامل 
SC, Puzzle و سناریونویسی می باشد  

در سالهای اخیر ای  نوع آزمون های پیشرفکه به منظور ارزیابی مهارت اسکدلال بالتیتنتی و حتل مست تلته 
های پزشکی سراسر کشور، اسکفادو می شتود  یتکتی از  فراگیران و نیز گسکرش ای  تفکر در فراگیران دانش او

هدم مهش برگزاری آزمون اسکدلال بالینی المپیاد، آموزش و رواج دادن ایت  روش از ارزیتابتی در فتراگتیتران 
 سراسر کشور می باشد 

 »استدلال بالینی سازگار با شرایط خاص «
گتیتری  در پزشکی به توانایی فرد در حفظ کیفیت اسکدلال بالینی و تصتمتیتش    (Resilience)آوری تتتاب

شود  در  های هیجانی اطلاق می ای در موااهه با شرایط فشارزا، عدم قطعیت، خسکگی، خطا و پیچیدگی حرفه
طور مسکمر با اطلاعات ناقص، تغییرات پویا در وضعیت بتیتمتار، متحتدود تت  محیط واقعی بالی ، پزشکان به

ساز بتروز ختطتاهتای شتنتاختکتی و  تواند زمینه اند؛ شرایطی که می گیری سریع موااه منابع و الزامات تصمیش
پذیتری در بتازنتگتری فترضتیتات  آوری بالینی شامل پایداری شناخکی، انعطام کاهش عمل رد بالینی شود  تاب

های ادید است  المپیاد اسکتتتدلال  گیری در پاسخ به دادو تشخیصی و درمانی، و توانایی اصلاح مسیر تصمیش
آوری و با عنوان اسکدلال بالینی سازگار با شرایط خاص، بتا هتدم ارزیتابتی  بالینی دورو هجدهش با محور ت تاب
کتارگیری استکدلال بتتالینی متثرتر در شتتترایتط  تتوانمندی دانتشجویان پتزشکی در به

برانگیز طراحی شدو است  در ای  رویکرد، تمرکز ارزیابی بر توانایی متدیتر تت  چالش
بندی تصمیمات بالینتی  عدم قطعیت، شناسایی و اصلاح خطاهای شناخکی، اولو ت

کتوشتد بستکتری  شود  ای  المپیاد متی و حفظ ایمنی بیمار در شرایط فشار تأکید می
برای شتتناسایی و پتترورش دانتشجویانی فراهتش آورد کته قتادرنتد در متوااتهته بتا 

پتذیتر و  ناپذیر بالینی، تصمیماتی دقیق، انتعتطتام بینی های پیچیدو و پیش موقعیت
 ای اتخاذ نمایند   مبکنی بر مس ولیت حرفه
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 نـحوه بـرگزاری آزمـون

 

 )داخلی، کودکان، جراحی و زنان( سوالات از دروس اصلی پزشکی 
 طراحی خواهند شد.

 

سوالات مربوط به ، عفونی و نورولوژیبا توجه به ماهیت  دروس 

 قرار خـواهند گـرفـت. داخـلی این دروس در ذیـل بـیـماری های 

 

 .شد برگزار خواهدگروهی و انفرادی زمون در این حیطه در دو مرحله آ

 

ع المپیاد  تعدادی  همچنین در این دوره از المپیاد با توجه به موضو

 شود.  هم طراحی میروان پزشکی و طب اورژانس  سوال از دروس 
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انفرادیآزمون   
 آزمون انفرادی در دو مرحله و به شرح زیر برگزار می شود:

 

 مرحله اول آزمون انفرادی )غربالگری(
ی  هاي مختلف بسته به سهمیه است. دانشگاه  یآزمون غربالگربخش اول آزمون انفرادی يک 

غربالگری بهه  ی تخصیص داده شده به آنها، داوطلبين خود را جهت شركت در آزمون انفرادی مرحله
دبيرخانه المپیاد معرفی خواهند کرد. این آزمون در یک یا چند مرکز از هر منطقه آمایشی كشهور و 

 توسط مركز سنجش آموزش پزشكی برگزار خواهد شد. 

ههای  نفر،   تهيههه  09انهههتخاب خواهند شد. ایهن نفر  09بر اسههاس نههتايج آزمهون در این مرحله 
یهک از سه تا چههار نهفهره كننده در مرحله گروهی را تشكيل خواهند داد. تی  ها  به صورت  شركت

نفر منتخهب در  09تشكيل شوند. به این ترتیب این های یک منطقه آمایشی  دانهشهگاه  و یا دانشگاه
 در مرحله گروهی به رقابت خواهند پرداخت.تی    09حداکثر قالب  

 های:سوالات این آزمون در فرمت

  Key Features  ،Script Concordance، Puzzle  وCRP  

 طراحی خواهند شد.
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 مرحله دوم آزمون انفرادی
 Computer Basedبخش دوم آزمون انفرادی مانند آزمون انفرادی مرحله اول بهه صهورت 

در ایهن آزمهون شهرکهت   انفرادیبه شكل نفر( 09كلیه دانشجویان برگزیده )برگزار خواهد شد و 
ههای  ، سناریو و سایر تست CRP, KF, SC, Puzzleخواهند کرد. در این آزمون سوالات به شكل  

پهزشهكهی  ارزیابی استدلال بالینی از رشته های داخلی، زنان، کودکان و جراحی وطب اورژانس و روان
 توسط اعضای کمیته علمی طراحی خواهد شد. 

 

برگزیدگان نهایی آزمون انفرادی براساس نمره تجمیعی آزمون 
 مرحله اول و دوم انفرادی انتخاب خواهند شد.

 درصد  04سهم آزمون غربالگری 
 از نمره نهایی می باشد.درصد  04 و مرحله دوم آزمون انفرادی 
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گروهیآزمون   
 آزمون گروهی در دو مرحله و به شرح زیر برگزار می شود:

 

 مرحله اول آزمون گروهی
، اعضای تی  های شرکت کننده در نفرات برگزیده در مرحله اول آزمون انفرادی )غربالگری(

 به رقابت می پردازند.تی   09حداکثر مرحله گروهی اول را تشكيل خواهند داد که در قالب 

موضوع به انتخاب كمیته علمی  به همراه راهنمای مربوط به كلیهه تهیه  هها  یکدر این آزمون 
ای را در رابطه با  پروژهاعلام خواهد شد و از داوطلبان خواسته می شود تا ظرف مدت تعیين شده، 

تی  ها می توانند از منابع مورد نیاز و راهنمايی های اعضای هیات علمی به غير از آن تهیه نمایند. 
 اعضاء كمیته علمی المپیاد بهره مند شوند.

تیمهای دانشجويی موظف هستند تا در زمان مشخص شده پروژه نههايهی خهود را بها فهرمهت 
Word  وPDF .به دبيرخانه المپیاد ارسال نمایند 

مهلت ارسال پروژه ها طبق تقوی  المپیاد اعلام شده خواهد بود. اعضای کمیته علمی المپیهاد 
 موارد ارسالی را مطالعه، بررسی و داوری خواهند نمود.
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 مرحله دوم آزمون گروهی
و  TOSCE (Team Objective Structured Clinical Examination)این آزمون به صورت 

 متمرکز در تهران برگزار خواهد شد. نحوه برگزاری این مرحله متعاقباً اعلام خواهد شد.

 

برگزیدگان نهایی مرحله آزمون گروهی بر اساس نمرات کسب 
 شده در هر دو مرحله انتخاب می شوند، 

 درصد  04سهم مرحله اول گروهی در نمره نهایی 
 لحاظ خواهد شد.درصد  04و سهم مرحله دوم 
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 منابع آزمون
چهار درس اصلی پهزشهكهی عهمهومهی )داخهلهی، در حیطه استدلال بالینی، موضوع المپیاد 

مهنهابهع  است، بنابرایهن از کودکان، جراحی، زنان( و نيز مباحث روان پزشكی و طب اورژانس 
در این رشته ها  استفاده می شود  ولی این به معنای آن نیسهت كهه  معمول دوره پزشكی عمومی

 سئوالات دقیقاً از متن منبع  طرح  می شود.

باهدف آشنايی بیشتر با شكل سوالات آزمون و پاسخگويی به سوالات شما در خصوص آزمهون 
های استدلال بالینی وبینارهايی توسط کمیته علمی حیطه برگزار و زمان برگزاری آن متعاقبا توسهط 

 دبيرخانه المپیاد اطلاع رسانی خواهد شد. 

 آزمون
اولانفرادی   

 )غربالگری(

 آزمون
اولگروهی   

 )پروژه(

 آزمون
دومانفرادی   

 آزمون
دومگروهی   
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استدلال بالینی های آزمون  
 خلاصه ای از نحوه طراحی آزمون های استدلالی در زیرآورده شده است:

 KF (Key Features)آزمون ویژگی کلیدی 
ل شامل یک سناریوی بالینی بسیار مشخص و در عين حال موجهز مهی بهاشهد كهه ازداوطهلهب سواهر

شود، تادرمهورد اقهدامات تهشخیصی یا درمانی بیمار، تههصهمیماتی اتههخاذ كند. برای هر سههوال  خهواسته می
تا بهاشهد ولهی  4در نظر گرفته شده   است. با این که تعداد گزینه های درست ممكن است بیشتر از گزینه  ۶۱

باشد.  دقت شهود در ایهن آزمهون  گزینه می 61ازمیان گزینه  4حداكثر داوطلب درهرسوال مجاز به انتخاب 
 اولویت بیشتری دارند. هدف انتخاب گزینه هايی است که در شرایط سناریو گفته شده، 

 )Puzzleآزمون پازل )
دره  ریخته شده است و داوطلب تلاش می كند تا با خهوانهدن بیمار  4درآزمون پازل، پرونده مربوط به 

مجدد اطلاعات مربوط به پرونده ها، آنها را دوباره مرتب كند. در این آزمون پرونده بیماران به چند قسمهت 
شهده اسهت.  تفكیهکشكایت اصلی و فعلی، سابقه پزشكی، معاینه، نتايج پاراكلینیک و تدبير بالینی شامل 

می باشد و تابلوی بالینی بسیار مشخص یک بیماری دقت شود که قسمت اول یا همان شكایت اصلی بیمار، 
و سپس با توجه به آن بقهیهه (، Pattern recognitionآزمون دهنده باید با یک نگاه آن را تشخیص دهد )

انتخاب كند تا موفهق فقط یك تشخیص ها را انتخاب نماید.  آزمون دهنده باید برای هرتابلوی بالینی  قسمت
 شود قطعات مختلف پرونده را باه   هماهنگ كند.
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  SC (Script Concordance)آزمون 

نماید و بر مبنای ایهن  های استدلال بالینی ارزیابی می آزمون بخشی ازاستدلال را با تقلید از گامنوعاین 
همسويی آن با نهظهرات اصل قراردارد كه تصمیمات اتخاذ شده درفرایندهای استدلال بالینی، قابل بررسی و 

فراه  می آورد.این شكهل ابزاری برای ارزیابی استدلال بالینی قابل اندازه گيری است. این امر  پانل خبرگان
هها  مورد اسهتهفهاده اسهت. ایهن مهوقهعهیهتاستدلال درموقعیتهای مبه  وغيرقطعی آزمون برای ارزیابی 

هايی با استفاده از آزمونهای معمول به سختی  دهد و با اینحال چنين موقعیت مكرراً درطبابت روزانه رخ می
قابل ارزیابی هستند. جذابیت این آزمون برای متخصصين بالینی به علت تشابه كاركردههای شهنهاخهتهی بها 

 گيرد. كاركردهايی است كه مرتباً درطبابت روزانه صورت می

) اگربه ... فكهركهنهیهد( ، تشكيل شده است كه به ترتیب با مراحل تولید فرضیه سه ستون از   SCآزمون 
مهطهابهقهت دارد. در )این فرضیه .... خهواههدبهود(  تفسيرداده)وسپس دریابیدكه...(  و جمع آوری داده 

هرسوال فرضیه اولیه )ستون اول( و یک داده جدید )ستون دوم( ارائه شده است وبرای تفسيرداده ها لازم 
+)  ۲تها  -۲براساس مقیاس لیكرت )از شونده، در خصوص ارتباط داده جدید با فرضیه مربوطه  است آزمون

 تصمی  گيری نماید.
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  CRP  (Clinical Reasoning Problem)آزمون استدلال بالینی

بوده و توانايی فراگير را در تصهمهیه  مهارت ساختن فرضیه های تشخیصی این آزمون جهت ارزیابی 
 کند. آزمون شامل چند مرحله می باشد: گيری بالینی ارزیابی می

ابتدا سناریويی مطرح می شود که نحوه طراحی آن به صورتی است که اطلاعات بیمار ههرچهنهد کهامهل 
گهزیهنهه  ۱. سهپهس چند تشخیص افتراقی مهتهتهمهل اسهتاست، اما برای تشخیص نهايی كافی نبوده و 

تر بهه سهنهاریهو در آن مهوجهود بهاشهد و  گزینه متتمل  2تشخیصی به نحوی طراحی می شود که حداقل 
ههای  شود كه از میان گهزیهنهه همچنين، سایر گزینه ها نيز خیلی دور از ذهن نباشد. از داوطلب خواسته می
گزینه در اختیار داوطلب قهرار  62تشخیصی، یكی را انتخاب کند و سپس داده های سناریوی سوال به صورت 

و   انتخاب كندهمخوانی دارد یا مرتبط است مورد را كه با تشخیص انتخاب شده  ۵می گيرد تا بتواند حداكثر 
 بدهد.كننده تشخیص(  منفی)تضعیفویا مثبت )تأییدكننده تشخیص(براساس تشخیص مورد نظر، نمره 

شهود  شهود و از داوطهلهب خهواسهتهه مهی در بخش بعدی مجدداً همان گزینه های تشخیصی ذکر می
و سپس مجدداً همان داده های قهبلی سهناریوی سوال در قههههالهب تشخیص مناسب دیگری را انتخاب كرده 

مورد را كه با تشخیص انتخاب شده همخوانی دارد یها  ۵گزینه دراختیار داوطلب قرار می گيرد، تا حداكثر  62
مرتبط است انتخاب كند و براساس تشخیص مورد نظر، نمره مثبت )تأییدكننده تشهخهیهص( و یها مهنهفهی

 كننده تشخیص( بدهد. )تضعیف

که شش گزینه دارند مجاز به انتخاب یک گزیهنهه هسهتهیهد و در  0و6باکس دارد: در باکس  4هر سوال 
گزینه دارند، مهجهاز  62که  4و  2متاسبه خواهد شد. در باکس نمره منفی صورت انتخاب بیش از یک گزینه، 

 متاسبه خواهد شد.نمره منفی گزینه هستید و در صورت انتخاب بیش از پنج گزینه،  5به انتخاب حداکثر 

 

های فوق، به شیوه  دهی در تمام آزمون توجه کنید نمره

 گیرد.  صورت می( Expert Panelپانل خبرگان )


